ARISTOTEL. DE VIR-

rum ueneratio, inter ceteros ueteres theologos, qui sunt sanè et multi et magna autoritatis uiri, audi quid dicat Eusebius Euangelicae preparationis libro decimo tertio, ubi, cum ex Platonis libro quinto de Repub. quedam adduxisset, que ostenderent, quo loco in Republica haberet debet, qui fortiter in bello pro patria occubuerint, quod nimurum primò quidem a rei illius generis essent censendi: deinde ex Hesiodi sententia, post mortem essent habendi demones casti, terrestres, boni, depulsores malorum ac mortalium hominum custodes: quodq; ut diuinum iubet oraculum, eximia quadam ueneratione ac honore in sepulchro sint reponendi et condendi, ac in posterum, ut potest qui demones iam facti sint, corum sepulchra collenda et ueneranda: consimilq; ratione statuendum esse et de ijs, qui aut senio, aut alio quopiam modo mortem obierunt, ex ijs, qui eximia aliqua uirtute in uita conspicui fuerunt, hec ad uerbum subiicit. Κοὶ ταῦτα δὲ ἀριστοὶ ἐπὶ τῇ Φεοθλῶμ τελευτῇ, δὺς σεαυτας φίλοι ἀλιθόε εὐσεβείας δύκι ἀμάρτωλες ξιπώμ, προσαλαμβάνεσθι δέην κοὶ ἐπὶ ταῖς δίκαιαις αὐτῷ. ΕΘΟΥ οὐδὲν πριέναι, κοὶ ταῖς εὐχαῖς παραταῦταις ποιεῖσθι, τιμῶν τε ταῖς μακαρίαις αὐτῷ. Τιμήσε, ὡς εὐλόγως κοὶ τούτῳ καὶ οὐδὲν γιγνομένωμ. que sunt. Et uero hec in corū, qui Deo sunt chari morte, quos nullus uera pietatis si nominauerit non

TUTIBVS LIBER.

Nōn pecces, usurpari par est, unde et ad sepulchrā ipsorum accedere nobis mos est, ibi q; uota facere, et eorum beatas animas honore prosequi, ut quae recta ratione à nobis fiant. Neque uero multum ab his disimilia habet Theodoretus Cyri episcopus libro octauo de Graecarum affectionum curatione: qui libri quoniam Zenobio Acciaolo interprete omnium in manibus uersantur, non necessarium esse duxi eius hic uerba adscribere, sed satis esse ipsum indicasse locum. Et quantum quidem ad eam impietatem attinet, quae aduersus demones est, hæc in præsenti sufficient. Deinceps ad eam transeamus, qua in patriā est. Verum hæc superius satis uidetur explicata in ijs, quæ ex Platonis Critone ad pietatis erga patriam explanationem sunt adducta, ut superuacaneum sit ea nunc hic repetere. Ad hæc et paulo post præcipua eius capita ab ipso exponentur autore: quibus, si quid forte desiderari adhuc uidebitur, id eo adiiciemus loco. Quæ uero est aduersus parentes impietas, ut et pietas, ei admodum coniuncta est natura, qua in patriam est, quod, ut in sua institutione, seu introductione dicere maius, inquit Porphyrius, tum parentes tum patria ortus nostri quoddam sint principium, quod longè antea à Platone est affirmatum, ut quæ unius sint differentiae, eadem et alterius esse uidcantur. Quare parentes propter inopiam, aut aliam quampliam calamitatem

ARISTOTEL. DE VIR-

mitatem non agnoscere uelle, sed earum nos pudere: itemq; ipsis recte manentibus non obtemperare, nec, ut pares, colere, sed refragari & aduersari: & cū uerbis aut uerberibus durius nos exceperint, eis non cedere, sed maledicta in ipsis regerere, aut etiam uim & manus ijs inferre audere: & in necessitate constitutis non propensiissima uoluntate subuenire: & astate fessos ac defectos non benignè uiciissim alere & foruere, sed deserere ac prodere, hec, inquam omnia, & si que his sunt finitima, impietatis aduersus parentes esse statuimus. Aduersus eos autem, qui mortem obie runt, impieas in huiusmodi ferē quibusdam consistit, ut mortuorum corpora inhumata proiecere, nec sepul tura dignari, aut etiam canibus aut avibus dilanianda relinquere: eorum funeribus iusta non soluere: se pulchra suffodere, aut alio quouis modo uiolare: & que id genus sunt reliqua. Et in his quidem cernitur impietas. Avaritia uero, que Grecis à plus habendo & obtinendo ac usurpando ωλεονεγία nominatur, quid sit hic utcunq; ab autore definitur, cū ipsam esse inquietat, que in commercijs prater dignitatē & me ricum potiora expetit & assumit: latius tamen aliquantò libro Moralium ad Nicomachum quinto eius natura ab Aristotelē explicatur, etiam eo, in quo uer satur, adiecto, his uerbis. Επεὶ γοὺς Σ' ωλεονεγίης ἀδικίᾳ, ποτὲ τὰ ἄγαδα τὸν δύναται, ἀλλα

ποτὶ

TUTIBVS LIBER.

ποτὶ δόσα εὐτυχία κοὶ ἀτυχία. δοτὶ μὴν ἀπλῶς οὐεὶ ἄγαδα, τινὶ δὲ δύναται. δοτὶ ἀνθρωποι τῶν ταῦτα εὐχούτης κοὶ Διώκσις. Δεῖ δὲ δια. ἀλλα εὐχεῖς μάν τὰ ἀπλῶς ἄγαδα, καὶ διποτὲ ἄγαδα εἰνοι. ἀγέδας δὲ τὰ ἀντοις ἄγαδα. οἱ δὲ ἀδικίᾳ δύναται τὸ ταλέον ἀρρένη, ἀλλα καὶ τὸ ἐλαπήρον επὶ τῷ ἀπλῶς καὶ. ἀλλα δὲ τὸ δοκῆς κοὶ τὸ μέσον κακόν ἄγαδόν τως εἰνοι, τὸ δὲ ἄγαδός δέ τὸ ταλεονεγία, Διὰ τὸ δοκῆς ταλεονεγίης εἰνοι. que sunt, Quoniam enim & plurisuprator est qui iniustus est, in bonis uerabitur non omnibus, sed in quibus prospera & aduersa fortuna cernitur: que sunt simpliciter quidem sem per bona, alicui uero non semper. At qui homines haec optant & persequuntur. Id autem minimè oportet: sed optare quidem, que simpliciter sunt bona, ut & sibi sunt bona: ea autem eligere, que sibi sunt bona. Sed iniustus non semper quod plus est eligit, sed etiam quod minus, in ijs que simpliciter sunt mala: uerum quoniam uidetur & minus malum, bonum quodammodo esse, ipsis autem boni est plurisupratio, eam ob causam plurisuprator esse uidetur. Et haec quidem Aristotelis sunt uerba, que si quis obscuriora existimet, ultimum commentariorum in Cebetis tabu lam librum adeat, ubi plenissimè horum explicatio habetur. Nam paucis hic res absolue nequit. Ceterum commercia, quorum mentionem in definitione fecit

N autor,

## ARISTOTEL. DE VIR.

autor, tanquam & in ijs hoc ueretur uitium, quod sic propter eam, quam ad alterum obtinet affectionem seu habitudinem dicere mavis, cum proprium eius seu subiectum, seu obiectum ea sint, que diximus bona, eas sic ab Aristotele libro eodem dividuntur, ut eorum alia voluntaria sint, alia non voluntaria. Voluntaria huiuscmodi, ut uenditio, emptio, mutuatio, sponsio, commodatio, depositio, locatio, conductio; que idcirco voluntaria dicuntur, quod horum contra bendorum principium sit in uabis & voluntarium. Non uoluntariorum autem, partim clandestina sunt, ut furtum, adulterium, ueneficium, lenocinium, seruorum sollicitatio, dolo facta cedes, testificatio falsa; partim violenta, ut pulsatio, uimula, rapina, multilatio, maledictio, conuicium. In quibus omnibus præter dignitatem & meritum, que ipsi potiora uidentur, & aequaliter obtinere contendit. Ac talis quidem est auaritia. Petulantia autem ab autore esse definitur, & affectio, qua uoluptates sibi homines comparant, alijs probrum inferentes, quod eam habet sententiam, ut huius affectionis esse uideatur, ex probro alijs inferendo delectationem sibi querere, quod pessimus esse animi ego iudicem. Exemplo esse Scemi poterit factum, & Absalonis, quorum alter petulantissima lingua. Dauidem regem consecrabatur: alter uero, ubi patri probrum inferret, publicè cum eius concubinis rem

## TUTIBVS LIBER.

rem habuit. Quanquam Absalonis factum, quoniam ex consilio Achitophel aliqua utilitas eo quereretur, fortasse alicui, non absolute ueris & petulantia uideatur, sed malitia potius, & uersuta ac subdola nocendi ratio. Nam ut ex eo Euem Parij (fuerunt autem tales duo, & ambo elegias scripsisse feruntur) quod à nostro citatur autore, est animaduertere, ea demum censenda est petulantia, que non alium sibi scopum poposum habet, quam ex alterius dedecore & opprobrio uoluptatem sibi querere, ita ut si nihil etiam lucrū inde reportet, nihilominus tamen iniuriam cum ignominia alicui imponere gaudeat. Quod apud autorem sequitur, Ceterum iniustitia est, patrias consuetudines & instituta transgredi, & cetera, que deinceps habentur, hic nunc in quibus ea cernatur impietas, que in patriam est, exponere incipit. Primum igitur facit, patrias consuetudines & instituta transgredi: ab ijs, que non scripto constant exorsus, quod quam uim habeat ex superioribus est manifestum, ubi quid patris consuetudines, & instituta sint explicatum est. Secundo autem loco ponit, quam ordinem non admodum curandum putem, Legum & magistratus obedientiam relinquere & abidere: rectissime, si quid ego iudico, leges & magistratum coniungens, ut ex his Ciceronis, libro de legibus tertio, non difficile est intelligere. Videtis igitur ma-

## ARISTOTEL. DE VIR-

gistratus hanc esse vim, ut presit, prescribatq; rectas & utilia, & coniuncta cum legib; . Ut enim magistratus leges, ita populo presunt magistratus: ut regis dici potest, magistratum legem esse loquentem: legem autem mutum magistratum: que eam ob causam libenter hic ascripsi, quod non solum id, quod dixi, non male hec duo coniuncta esse, utpote finitima vicinieq; naturae, ex his animaduerti possit, sed etiam, quid horum utrung; sit, quantum nostro instituto sat est, perspici. Ceterum quod in Rempublicam, hec, que dicta sunt, qui faciunt, iniurijs sint, ex eo cognosci potest, quod hec sint que Rempub. & ciuilium communitatcm contineant, quibusq; seruandis & collendis ipsa sint. Quare qui hec uiolat, quantum quidem in se est, Rempub. euertere & societatem hanc disturbare aggreditur: ac sic in Rempub. ac patriam impius & iniustus est censendus. Illa uero: Meneiri, peccare, pactis conuentisq; non stare, nec in fide manere, possunt & ad eas referri iniurias, que in Rempub. sunt, si nimirum, in quibus aut mentiatur quis, aut peccaret, aut pactis conuentisq; non sint, nec in fide maneat, hec per se Rempub. interesse uideantur: possunt autem & priuate censeri iniuriae, si his primo & per se non ciuitas ac Resp. sed priuate ledantur personae, aut certe quasi priuate, quod qui cum potestate sunt, si sibi priuatim quid emane, aut uendant, aut quoque

alio

## TUTIBVS LIBER.

alio modo cum aliquo contrahant, hactenus priuati habeantur. Que iniustiam consequuntur, ex his calumniatio quidem, que Grecis est συκοφαντία, ab iis definitur, οὐκ ἀληθής, αλλά λογική κατηγορία. Vocis autem huius originem eiusmodi esse tradunt. Cum apud Athenienses fieri essent in pretio, multam irrogari solere ijs, qui has auferrent, aut eueherent: quos qui obseruarent ac deferrent, ex eo sycophantarum sibi nomen imuenisse. Deinde uero ad calumniatores & obres leuisimas litem mouentes, ac falsa crimina intendentes, hanc uocem transferri coepisse. Que nisi à tot, quorum sane nonnulli non contemnendae sunt autoritatis, prodita essent, Plutarcho, Atheneo, Suidae, Phauorino, Festo Pompeio, ut alios taceant his recentiores, mihi alia quæpiam huius nominis uidetur posse adferri, nec minus forte probabilis occasio, Id nimirum, quod in uita legimus Aesopi, qui cum falso à conscriuis accusatus esset, quod domini fucus comedisset, aqua tepida hausta ipsisq; propinata, & suā innocentiam, & accusatorum prodidit calumniam. Δλαζορεία autem, quam arroganiā uertimus, ut ex Aristotele colligi potest, ἔξι δέ προσωπική τῶν μη ὑπόχοντων, id est, habitus, qui quod ipsi non adest, sibi assumit & uendicat: quam ad iniustiam pertinere, cum plus aequo, suaq; dignitate maiora sibi assumat, nulli dubium est. Ficta autem & simulata hu-

N 3 manitas

## ARISTOTEL. DE VIR-

manitas quid sit, manifestum est, & quod hic quoque pertinet. Quanquam eius loco, duo sunt apud Sto-beum, δέλλας θρηπία, & πριτοίστις. Sed nostra lectio melior esse uidetur. κακόνθεαρμετό, que ingenij & morum prauitatem sonat, nos perueritatem sunus interpretati, ad iniustie concusus non male quis referendam censcat: quemadmodum eam, qua ultima ponitur ωφεγγία, que εδί, ut quam brevissime ipsam definiamus, ηχοσκοπός Δενόης, id est, que malum scopum sibi propositum habet iniuria.

## ANSΛΕΤΟΕΡΙΑΖ.

Απλαδιστίας μέτρησιδη τρία: αὐχεοκράτια,  
φασιλίστηκεία, ἐσιδε, αὐχεοκράτια μιαν, καὶ πρ  
αρδούσινεργατος πανταχότερον, καὶ δὲ πέρι Θ  
δια αὐχεοκράτησιον πανταχότερον. φασιλία δέ  
δι, καὶ δὲ προσποτασιογνωτος της γνωστών εἰς  
τὸ Δέομ. καὶ μεταλλεύσι, καὶ δὲ παπαύσι μηδι,  
καὶ μικρούδε, καὶ μετα, καὶ πλέων βλαπτούτ  
τοι μη καὶ παρέμποτοι τὸ Διάφορον. ἐσιδε τὴς  
διελεύθερίας, δὲ πριτοίστις ποιεῖται γνήματα. Καὶ  
τὸ μηδέμοντος πηγάδις τοῦ ποιῶντων τὸ κέρμ  
α οὐ. καὶ διαβολάς, καὶ παπλογεπίς, καὶ

έπιπα.

## TVTIBVS LIBER.

έπιπαρός, καὶ οὐλούμιας καὶ ξελυθορίας & άλλος-  
τριθ. απολεθῆ δὲ τῷ ἀνελευθεριότητι, μικρολο-  
γία, βαρύθυμία, μικροτυχία, ταπεινότας, άμε-  
τρία, & γλύκα, μισαθρωπία.

## QV AE ILLIBERALITATIS.

Illiberalitatis tres sunt species: turpis quæstus, tenacitas, sordes. Est autem turpis quidem quæstus, quo undecunq; lucrari querunt, lucrūq; pluris quam pudorem faciunt. Tenacitas uero est, per quam efficitur, ut impensam, in qua oportet, facere non sustineant. Sordes autem sunt, quibus fit, ut sumptum quidem faciant, sed perparcè restrictiveq; nimis um, & plus detrimenti accipiant, qd' non in tempore, quod res postulat, faciant. Est autem illiberalitatis, pecunias plurimi facere: nihil probro esse putare eorum, qua ad quæstum faciant: mercenaria, seruulis ac fordinis.

da uita, & à magnificentia ac liberalitate aliena. Consequitur autem illa liberalitatem curiosa rerum etiam minutarum aestimatio, morositas, pusillanimitas, humilitas, ignobilitas, inhumanitas.

Cum illiberalitas in duobus, acquirendo nimisrum, erogandoq; ac imp̄endendo cernatur, & illuc quidem, eo quod nimium est, peccet, hic uero, eo quod parum: insic autem non omnibus tota, sed interdum, ut libro quarto Ethicorum ad Nicomachum docet Aristoteles, separetur, meritò in duo statim diuiditur genera, quorum alterum ad exuperationem pertineat, alterū uero ad defectionem. Nam illiberalium nonnulli, & unde, & à quibus nō oporteat accipiunt, nec modum ullum acquirendi statuerint, nihil non facientes ac patientes turpium, ut aliquid saltē lucrificiant, inuenialis illud semper in promptu habentes,

— Lucri bonus est odore ex re

Qualibet,

quos Greci αὐχροκόρης nominant, & uitium ipsum αὐχροκόρημα, quod est, turpis lucri acquisitum cupiditatem: cuius etiā nomine à C. Suetonio Tranquillo Vespasianus qui sententia illius Satyrographo occasio-

occisionem dedit, est notatus, qui reprehendenti filio Tito, quod etiam urinæ uectigal commentus esset, pecuniam ex prima pensione admouit ad nares, scisciens num odore offenderetur: & illo negante, atqui, inquit, è lotio est. Quidam uero uel probitate aliquis, uel ut infamiam et turpitudinis notam fugiant, ab huiusmodi lucro se abstinent: sunt etiam qui ne quid rursus alicui elargiri, & cumulatiore mensura, qua acceperint, ut iubet Hesiodus, reddere cogantur, aliena nec appetant, nec accipere uelint: quemadmodum & alijs, ne quid ipsi ab alijs detrimeti accipient & incommodi patiantur, ab alienis pecunijs ac rebus, huiusmodi formidine, manus abstinent, quod difficile videatur, qui aliena rapiat, non & ipsum simile quid pati, aut certè in legum poenam non incurvare. Sed dum binc ex illiberalitatis criminis, seu opinione potius expedire se conantur, altera rursus ex parte in idem se induunt, insumere ut oportet non audentes, nec bonis partis commode uti. Horum duas species noster facit autor. Nam eorum alijs nullam omnino impensam facere sustinent, ut non magis ipsi diuitias habeant, quam ab ijs habeantur, quos φειδωλοὺς Greci nominant, inde, ut ego arbitror, appellatos, Διὸς Σόλως, τοτὲ ζεῖ, τάξιπταρ φειδεῖς, id est, quod in totum, id est, omnino ac usquequamq; parcant. Nam quam Phormius ad fert etymologiam, ut φειδωλὸς πόλε τὸ

N 5 φειδόματ,

## ARISTOTEL. DE VIR-

φειδόματι, οὐδὲ δὲ λέπαι, τροπῇ τῷ δὲ εἰς δὲ λ., ὃς φειδωδός τις ὡρ, sit nominatus, ea mihi coactior uidetur: alij uero sumptum quidem faciunt, sed restri-  
cte nūtum, nec ut res postulat, nec in tempore, nec qua alacritate oportuit, qui κίμβητες dicuntur, ὃς  
βίος κανδυθεῖται, ut multus Aspasius, id est, tanquam qui  
nūt moueantur, et ad faciendum sumptum inuiti pro-  
trudantur. Quanquam non defūnt, qui ab apicula,  
qua Grecis κίμβητος dicatur, ductum nomen uelint,  
ut Suidas. Hesychius ἀπὸ τῷ κίμβου, quod fundum  
olle factilis ipsi significat, potius dici arbitratur. Cae-  
lius autem Rhodiginus ἀπὸ τῷ κίμβῃ λέγεται: scd,  
ut arbitror, κίμβητος minusq; uerè. Definit autem  
tur pētūm quēstum nōst̄r autor, cum esse, quo undecim  
que incrari querunt, id est, ex quaue re quēstum fa-  
cere, etiam si ea parum sit honesta, hominēq; libero di-  
gna, ut usura, lenocinii, et id genus reliqua: lucrumq;  
pluris quam pudorem faciunt, id est, pudorem lucro  
posthabent, ut apud Terentium Lenos, qui interrogan-  
ti Antiphonem, Non pudet uanitatis, respondet. Mimi-  
cē dum ob rem. A quo nec illud Sophoclis disidet,  
τὸ κέρδος οὐκέτι, καὶ πὸ τὸν δῶμαν,

quod est,

Dulce est lucrum, profectum et à mendacijs.  
Tenacitatem autem, qua altera eius generis est spe-  
cies, quod in erogandi impendendi, ut dictum est,  
defectio-

## TUTIBVS LIBER.

defectione cernitur, esse inquit, per quam efficitur ut  
impensam, in qua oportet (quānam autem hec sint,  
in iis explicandis, quæ ad liberalitatem pertinent, supe-  
rius est dictum) facere homines non sustineant: quod  
inde aucto ip̄s accidit, quod opinionem vehementem  
de pēcūnia, quasi ualde et per se expetenda sit, non  
ob usum aliquem corpori necessarium, aut ut hac uir-  
tut, tanquam instrumento quopiam instructa, suas fa-  
cilius actiones exerat, inherentem et penitus insitam  
habeant: in quos Horati illa recte conueniant,

Tantulus à labris sitiens fugientia capitat

Flumina quidrides? mutato nomine de te

Fabula narratur. congestis undiq; sacris

Indormis inhibans: et tanquam parcere fassis

Cogeris, aut pictis tanquam gaudere tabellis.

Nescis quid ualeat nummus, quem præbeat usum.

Panis ematur, olus, uini sextarius, adde

Quis humana sibi doleat natura negatis.

An uigilare metu exanimem, noctesq; diesq;

Formidare malos fines, incendia, seruos,

Ne te compilent, fugientes: hoc iuuat? horum

Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum.

Kīmbeia uero, que est altera eiusdem dicti generis  
seu differentia, seu species (nos sordes, quas profusis  
epulis et sumptibus opponit Cicero, à diuersa licet  
notione ducto vocabulo, sed cui eadem res subiuncta-  
tur,

ARISTOTEL. DE VIR.

tur, sumus interpretati) esse definit, qua fiat, ut sumptum quidem faciant, sed perparcè restricteq; nimis, que quid sibi uelint, non obscurum: et plus detrimenti accipiant, quod non in tempore, quod res postulat, faciant: quorum ego uerborum hanc vim esse existimao, ut afferat auctor sordidos hos, quod non in tempore ex cum opportunum sit, id faciente, quod res postulat, id enim hoc loco sonat Διάφορον, matu[m] inde detincentium accipient: exempli causa. Si uero sordido alicui emenda frumenta, aut uinum in usum familiæ. Hic pecunia nimium adducta ex deditus cunctetur, emptionemq; quotidie differat ac procastinet, donec tripla aut quadruplo auctio uini aut frumenti pretio, quod uiginti antea emere potuisset, nunc sexaginta aut octoginta redimere cogatur. Ex sordibus hinc suu[m] damnum sibi aliquod contraxisse, quod in tempore pecuniam impendere in ea non sufficerit, perspicuum est. Bursae ipse sit filia iuriu[m] nubilis et matura uita. Eam, cum multi ambiunt honesti et diuites, ne in dotem pecunia pars aliqua insumatur, non elocet: hec posse, quod ferè fieri solet, in suprum illicitatur, an nō et huic damno se sordess? Sexcenta id genus alia inuenierimus, si per hominum uitam animum circumferamus. Et tres quidem illiberalitatis species ha[ec] sunt. Est autem eius uitiū, ut inquit auctor, de toto minime genere agens, pecunias plurimi

TUTIBVS LIBER.

plurimi facere: quod est ex aequo trium specierū communes: Nihil probro esse putare eorum, que ad quem faciant, id est, ut habet proverbum, κερδὸς οὐχ αὐτοῦ ἀμφερ, Lucrum pudore præstantius ducente, et Ennianum illud in animo insculptum habere,

Vnde habeat curat nemo, sed oportet habere: quod in primam potissimum conuenit speciem, ut est ex ijs, que de ea dicta sunt, perspicuum: quemadmodum sane et id quod sequitur, Mercenaria, seruilia et sordida uita: quanquam possint et ad reliquas quoq; aliquo modo accommodari species. Certè quod sequitur, et à magnificentia ac liberalitate aliena, ad omnes rursus equaliter pertinet. Ceterum quod recte mercenaria, seruilia et sordida uita illiberalitate et auaritia tribuatur, etiā ex his Gellij patet. Quos, inquit, auaritia minuit et corrupit, quiq; sese querenda undiq; pecunia dediderunt, eos plerosq; tali generi uitæ occupatos uidemus, ut sicuti alia in his omnia pre pecunia, ita labor quoq; uirilis exercendi corporis studium relictum sit. Negotijs se plerunque umbraticis et cellularijs questibus intentos habent, in quibus omnis eorum uigor animi corporiç; clangue scit, et, quod Salustius ait, effeminatur. Hackenus Gellius. Consequitur autem illiberalitatem, inquit auctor, curiosa rerum etiam minutarum estimatio. Nam sic μηκόλογία περι circumlocutus sum, ut nostra interpretatio

## ARISTOTEL. DE VIR-

pretatio definitionis etiam usum proferet: modicata, que quid sit, iam ante est explicatum, ubi de iracundia speciebus cogimus: pusillanimitas, enim ex ipsis superius explicata est definitio, quaeque ad eius naturam referuntur, statim subiectientur: humilitas, per quam hoc loco non generis intelligo obscuritatem, sed potius animum humilem & abiectum, aut uitam contemptam & sordidam, aut etiam utrumque. Tales enim esse illiberales plurimum solent: immoderatio, id est, a modicitate recessus, quod non huius proprium, sed omnium uitiorum est commune: ignobilitas, quam ego potius ad degenerem & imgenerosum animum, quam generis aut fortune conditionem retulerim, ut in eius contrario superius satis copiosè ostendimus. Quenque videtur haec affectio, quemadmodum & humilitas, ad pusillanimitatem potius pertinere. Sed quoniam & pusillanimitas ab autore huic refertur, non mirum, si & ea, que ipsam consequuntur, eodem quoque reducantur. Restat inhumanitas, Graecis μισανθρωπία appellata, cui Κλωνθρωπία, que superius in ijs, que liberalitati tribuuntur, est explicata, opponitur, estque odium quoddam hominum, quod malum unde subriatur, his uerbis in Platonis Phædone docet Socrates. Ήτε γαρ μισανθρωπία εὐδέλεγχη τοι σφόδρα τινισθεῖσαι ἀνδρὶ τέχνῃς κομικήγονοι τοι ταπετασί γε διληθεῖσαι κομικήγονοι. Κατισθεῖσαι τοι ταπετα-

πομ,

## TUTIBVS LIBER.

πομ, ἐπειτα δὲ λίγον ὑσερον ἔυρεμ τοτού τοντού τοντού πειρατῶν, καθιεῖ ἔτορον. Καὶ ὅταν τοτού τολλάκις ταῦθι τίς, οὐδὲ ὑπὸ τότων μάλιστα, σὺν ἄλλῳ ἕγκοσιον δικαιοτάτῃς τε Καὶ ἔταιροτάτῃς, πλευρῇς Διὶ θαμάτη προσκρέωμενοι τοποθέτημεν, quod est. Nam inhumanitas, seu odium aduersus homines, ex eo sepe in animum insinuat, quod nimium alicui sine arte fidē habeamus, & arbitremur omnino ueracem cum esse, integrum & fidelem hominem, deinde paulò post inueniamus hunc & prauum & infidelem: & sic rursus alium: cumque hoc se penumero alicui accidat, & potissimum ab ijs, quos maxime sibi familiares & amicos esse ducebat, tandem sane frequenter offensus, omnes odio habet, neque quicquam sane apud quenquam prorsus esse existimat. Ceterum pulchre admodum in Luciani Timone, qui et μισανθρωπός inscribitur, huiusmodi hominis depinguntur mores. Merito autem haec inhumanitas illiberalitati tribuitur & illiberali, ut cui non eam solum ob causam, quam ex Platone adduxi, haec insit affectio, sed etiam quod ex suo ingenio & depravato animo ac κρδαλέω reliquos homines effimet ac metiat, & sic sinceri uerique nusquam quicquam esse arbitretur. Et que ad illiberalitatem pertinent haec sunt. Que uero ad pusillanimitatem ea sunt eiusmodi.

MICRO

Μικροφυχίας δέ ὅτι, τὸ μόνη γενέτω, μάτιον ἀλιπήσαι,  
μάτιον ἐντοχίαν, μάτιον ἀτοχίαν δάσκαλος φέρει.  
Διὰ τὸ γένος μένον μὲν χασταῖς, καὶ μικρὰ ἐντοχίσσατα ὑπεξαύρεις· ἀτομίαν ἡ μηδὲ τῶν ἔλαχίσιν ἀνέγκει τὸν δάσκαλον, ἀποτύγματα δὲ διποιῶ,  
ἀτοχίαν κρίνει μεγάλων, δὲν ψευδάτε τε ἐπὶ ταῦτα,  
Εἰ δυσφορῆμ. ἔτι δὲ τοιότοις ὅτι μικρόφυχοι  
οἱ τοιότατα τὰ διάγνοιαν, οὐ λόγων, οὐ ἀνοιαν γιγνόμενα. ἀκολύθει τὴν μικροφυχίαν, μικρολογίαν,  
μεμφτιμοιρίαν, δυστελπισίαν, ταπεινότηταν.

## QUAE PV SILLANIMITATIS.

Pusillanimitatis uero est, nec honorem, nec ignominiam, nec prosperam nec aduersam fortunam ferre posse: sed cum honeretur quidem, inflari ac turgescere, cum uero etiam parua utatur prosperitate, illico lætitia efferriri: ignominiam autem ne minimam quidem pati posse, frustrios-

strationem uero quamlibet, infortunium magnum iudicare, & qua uis lamentari ac molestie ferre. Præterea pusillanimus eiusmodi est, qui quaslibet sui neglectiones, contumeliam uocet & ignominiam, etiam eas, quæ uel propter ignorationem, uel obliuionem, uel incogitantiam accidunt. Consequitur autem pusillanimitatem, curiosa rerum etiam minutarum aestimatio, querimonia, desperatio, humilitas.

Quæ hic ad pusillanimitatem ab auctore referuntur, eorum pars maxima nihil aliud, quam latior quedam definitionis explicatio esse uidetur. Quare diu his immorari maximeq; cum pleraq; aperta satis sint, non est necesse. Primum igitur cum inquit, pusillanimitatis esse, nec honorem, nec ignominiam, nec prosperam, nec aduersam fortunam ferre posse, id ipsum, quod in definitione dixerat, repetit, & uerbis quidem ijsdem, sed ordine non nihil immutato, ut honorem & ignominiam, in quibus immoderate ferendis, primò & per se hoc cernitur uitium, hic præponat, cum

## ARISTOTEL. DE VIR-

nat, cum illi secundo collocarentur loco: prosperam uero & aduersam fortunam, quae secundaria quadam ratione huic uitio, eiq; que ipsi opponitur, uirtuti, ut prius est indicatum, sunt subiecta, posteriora recte seruato ordine faciat, que tamen illi priora habebantur. Cum uero subiicit, Sed cum honoretur statim inflari acturgescere, cum uero etiam parua utatur prosperitate illico latitia efferri: ignominiam autem neminimam quidem pati posse, frustrationem uero quamlibet, infortuniam magnum indicare, & que uis lamentari ac molestie ferre, hanc iam eorum, que praecesserunt, quadam interpretatio sunt, ex quis id, quod superius dictum est, facile intelligatur. *μικροτυχίας* nomine & definitione, utrumq; ab autore extremum, quod cum magnanimitate pugnat, ipsiq; contrarium est, comprehendendi, & tam inquit, quo propriè *μικροτυχία* dicitur, & ad defensionē pertinet, & *χανωτά*, quem tumiditatem seu turgiditatem uertas licet, que alterum est extreūm ad exuperanciam pertinens, in quadam animi elatione & superbia spectatum. Ceterum ut ea, que hic ab autore dicuntur, exquisitus intelligantur, utrumq; primi per se, & propriè dictum pusillanimum, & tumidum, seu inflatum definiamus. Neque uero quicquam interesse uidetur, habitus ipsos, an eos, qui ex his nomen sibi inueniunt, definitione explicemus, quod altero illorum cognuo & alterum

rum

## TUTIBVS LIBER.

rum continuò noscatur. Est igitur pusillanimus, qui propriam dignitatem non intelligens, minoris secundum partem estimat, eoq; plane abiecit negligitq;, magnis relictis, in paruis acquiescens & humilibus longeq; infra suam dignitatem positis, animumq; in omnibus despondens. Turgidus autem, seu tumidus, seu inflatus dicere mauis, qui magnificè de se sentit, & animum excollit, ac se magnis dignum existimat, indignus cum sit, magnaq; & quibus impar est, agreditur, insolentius se efferens, & ubiq; ac in omnibus iactans atq; ostentans, & inanem aucupans rumorem, omnesq; umbras etiam false glorie conseptans. Ac horum quidem uitiorum utriusq; ea est, quam descripsimus, natura plurimum quidem inter se diuersa atque adeò conserua, sed quam hoc loco in unum contrahit auctor, & totam pusillanimitati tribuit. Nam quod inquit, Sed cum honoretur quidem, inflari ac acturgescere, cum uero etiam parua utatur prosperitate, illico latitia efferri, id quidem non eius, que propriè appellatur pusillanimus, esse, sed tumiditatis, et ex definitionibus, quas paulo ante subiecimus, perfidi cuū est. Huius enim facit, qui ex inani rumore pēdet vulgiq; opinione, si quis forte, ut Horatij uerbis utar,

Crescentem tumidis inflat sermonibus utrem,  
aut alio quopiam modo ipsi aduletur honoremq; deferat, illico turgescere ac timente, cristas tollere, &

O 2 86

ARISTOTEL. DE VIR.

ut nostri non male, arbitror, loquimur, tribus pedibus altiorem recedere. Rursus autem si fortuna in quo quam blandiatur, & ad uoluntatem suam res ipsi fluere cœperint, non in secundis rebus, aduersa anima precipit, fortuna inconstans & uarietate estimata, quæ, ut inquit Seneca, nescit quiescere, gaudet latitie tristia substituere, & utraq; miscere sed concinno letitia effertur, exultat, immoderata iactatur, gaudio redundat & effunditur, neque reprimere se amplius aut cominare potest. Quod uero deinde sequitur, ignominiam autem ne minimam quidem pati posse, frustrationem uero quamlibet, infortunium magnum iudicare, & quoniam lamentari ac molestè serre, totum hoc iam pusillanimitatis propriètate est, ut cuius sit, ob quancumq; despicitionem affligi deprimi, & siuct minima restauerit fortuna, & quid ipsius actionibus interuenerit incommodi, protinus, tanquam extrema patiatur, iactre, animo consernari, deos atque homines incusare, ingenerare, flere, lamentari. Iam uero & illud, præterea pusillanima q[uod] in modi est, qui quilibet sui neglectiones, consumeliam uocet & ignominiam, etiam eas, quæ uel propter ignorantem, uel obliuionem, uel incogitantiam accidunt, ad eandem quoq; pertinet pusillanimitatem. Est autem horum uerborum sententia talis, ut nimis dicit auer, cum, qui parui est animi, omnia ferè, que sibi accidunt,

in de-

TUTIBVS LIBER.

in deteriorem interpretari partem, ut exempli causa, preterit familiarium quis cum, & alijs intentus, aut forte ipsum non agnoscens salutare negligit. Hanc neglectionem statim, sui contemptum, consumeliam & ignominiam interpretatur: & in reliquis, que in uitâ incident, pari modo. Rectè autem noster autor, trium horum meminit, ignorantis, obliuionis & incogitationis (sic enim hoc loco τὴν ἀνοίκην, quam ex Stobæi autoritate addendam puto, interpretor) potissimas non uoluntariae neglectionis causas his comprehensens. Nam quos non studio, nec nostra uoluntate negligimus, id est, non curamus ac preterimus, eos uel non agnoscimus, ut si quis insignem aliquem uirum & eruditione conspicuum, sed sibi ignotum, ad se uenientem, non pro ipsius dignitate exciperet, nec tractaret, nec discedentem satis honorificè à se dimitteret: uel agnoscimus quidem, sed quibus titulis ipsum cōpellare debeamus, non satis meminimus: uel ut etiam meminerimus, alijs quibusdam intem, incogitania quadam & imprudentia nonnunquam eos omittimus. Quanquam uidetur & alie permulta huius neglectionis esse cause, ut festimatio, aut societas, quò minus quempiam aliqua iter facientes salutem, & alia id genus plurima. Consequitur autem pusillanimitatem, inquit, curiosa rerum etiam minutarum & fluctuatio, quod & inter illiberalitatis symptomata nu-

O 3 mer-

## ARISTOTEL. DE VIRI

merabatur. Sed illuc quidem sic referebatur, ut μοῖρα λογία, in ijs spectaretur, que illi uicio propriè sunt subiecta, que uno nomine Gravis λογία, Latinis pecunie dicuntur, in quibus teruntij uel accessionem ac lucrum, uel erogationem et amissionem nimis magnificiam. Huic autem uicio cum tribuitur, in minimi honoris ac ignominiæ, prosperitatis et aduersitatis estimatione scrupulosa consistit. Μεμφίμοιρίαντε, οὐκ εστὶ composita, ἐκ τοῦ μέμφιδης τὸν μοῖραν. Cum autem μοῖραι inter cetera οὐχὶ τὸν μοδίμα, Καὶ τὸν εἰμινόμενον, οὐχὶ τὸν τόχλων, significet, sit, ut μεμφίμοιρος et pro eo accipiatur, qui quod deteriorum se accepisse partem putet, et grē ferat et conqueratur, idq; dupliciter. Aut enim quod laborum et incommodorum maiorem: aut quod præriorum et emolumenterum minorem, et pro eo, qui aut fatum, aut fortunam incusat, que omnes acceptiones ac uerbū significationes huic pulchre loco congruunt: ut et ea, si modo et sic usurpetur, qua officij accusationem sonare posse uideatur, cum μοῖρα etiam, ut annotant Grammatici, δὲ καθάποτον, οὐχὶ δὲ πρέπον signifiet, ut in illo Homeri, libro primo Iliados.

Nai δὲ ταῦτα γέροντος μορφαι εἴπερ. Desperatio uero (sic enim malo duxit πιστίαν, quam diffidentiam uertere, que fidentiae, ut defectio quedam opponitur, magisq; ad timiditatem pertinet) est  
egritu-

## TVTIBVS LIBER.

egritudo sine ulla rerum expectatione meliorum, ut libro Tusculanarum questionum quarto ex Stoicorum sententia eam definit Cicero. Humilitas autem et prius est explicata, et quod huc pertineat dictum est. Aequo hæc quidem sunt, que ad uirtutem ac uirtutisitatem unamquaque noscere referenda duxit auctor. Supereft, ut que uirtuti uniuersæ et uirtutisitati tribuat uideamus.

## ΑΡΕΤΗΣ ΚΑΙ ΚΑΚΙΑΣ ΚΑΘΟΛΟΥ.

καθόλας δὲ οὐκὶ μὴν ἀρετῆς δέξι, δὲ τοιέμενα τὰ διάθεσιμα, πῶντὶ τὸν τυχῶν ἡρεμασίας οὐχὶ πεταγμένας κινήσεσθαι λογιώνειν, οὐχὶ συμφωνῶσαν ήττα τὰ μέρη. Διὸ καὶ δοκεῖ πράξεις γιγαντιαὶ τολμείας ἀγαθῆς εἶναι, τυχῆς τουδίους διάθεσις. Εἰ δὲ ὁ δρός δόξι, τὸ ἐνδρυγετέμ τούς ἀξίας οὐχὶ δὲ φιλέμ τούς ἀγαθούς οὐχὶ δὲ μισέμ τούς κακούς· οὐχὶ τὸ μήτε πολασικόν εἶναι, μήτε τιμωρήκορ, ἀλλὰ ἄλεων, Καὶ εὔμεμκορ, οὐχὶ συγκριμονικόρ, ἀκολάθος δὲ τὴν ἀρετὴν, λοιπότερο, πλείσικα, εὐγνωμοσάνη, ἔλπις ἀγαθή. Ετι δὲ Καὶ τὰ τοκύτα, οἵδιοι φιλοίκειοι εἶναι, οὐχὶ φιλόφιλοι, οὐχὶ φιλεταῖροι, οὐχὶ φιλόξενοι, καὶ φιλάνθρωποι, Καὶ φιλόκαλοι· ἀλλὰ τάντα τὴν ἐπαινημένωρεσι. Οὐ

ARISTOTEL. DE VIR.

δὲ κακίας δέσι τὰ ὑπερβαρτία, οὐχὶ πρόσωπον τὸν τὰ  
εὐνατία διευτή, πάντα δὲ τὰ φύη κακίας, καὶ τὰ δικο-  
λαχίδεντα διευτή, τὸν εἰρημένον ἔτσι.

QVAE VIRTUTIS ET VITIOSI-  
tatis generatim atq; uniuersè.

Cæterum generatim atq; uniuers-  
sè uirtutis quidem est, honestū pro-  
bumq; affectum animi efficere, qui  
tum placidis quietisq; utatur ac com-  
positis motibus, tum omnibus suis  
partibus consentiat ac conspiret.  
Quapropter & bonæ exemplar rei  
pub. animi proba uidetur affectio.  
Est autem uirtutis, in dignos benefi-  
cium conferre: bonos amare: malos  
odisse: ad poenias repetendas vindic-  
andumq; minimè proclivem esse,  
sed clementem, benignum, placabil-  
lem & ad ignoscendum prop̄sum.  
Consequitur autem uirtutem, pros-  
bitas,

TVTIBVS LIBER.

bitas, æquitas, integritas & beneuo-  
lentia, bona spes. Insuper autem &  
familiarium, amicorum ac sodalium  
amantem esse, hospitalem, huma-  
num, honesti studiosum: quæ certè  
omnia in numero rerum laudanda-  
rum reponuntur. Vitiositatis uero  
sunt, quæ cum his pugnant, & con-  
traria quædam ipsam consequuntur.  
Cæterū omnia quæ uitiositatis sunt,  
quæq; ipsam consequuntur, ex eo-  
rum sunt numero, quæ iam dicta  
sunt.

Explicatis ijs, quæ cuiq; uirtuti & uitiositati ab  
autore sunt tributa, reliquum est, ut & ea enarremus  
que de uirtute & uitiositate generatim atq; uniuersè  
differit: inter que primum est, quod uirtutis esse di-  
cat honestum probumq; affectum animi efficere, qui  
tum placidis quietisq; utatur ac compositis motibus,  
tum omnibus suis partibus cōsentiat & conspiret: quod  
mihi cum uirtutis notione coherere uidetur. Nam si  
omnis uirtus, ut libro Ethicorum Nicomachiorum se-  
cundo inquit Aristoteles, cuius fuerit uirtus, & ipsum

O S ut

## A R I S T O T E L . D E V I R .

ut recte sit affectū efficit, cuiusq; opus absoluīt ac perficit, ut equi, exempli causa, & canis, uitis & fucus, ex quibus, illorum quidem in corporis robore & agilitate, cursusq; celeritate, horum autem in fertilitate, optimisq; sui cuiusq; generis fructibus uirtus cernitur, erit utiq; & hominis, cuiusq; animi uirtus, que & animum ut recte affectus sit efficit, & ipsius actiones uitamq; uniuersam ad rationis normam dirigit. Atq; id est, quod à nostro dicitur autore, qui per avd' d'cū ap. De cōd. ip, & omnium animi partium cōspira-  
tōnem consensumq;, prius illud significat: per placi-  
dos autem quietosq; ac compositos motus, posteriori.  
Quanquam potest & sic eius accipi oratio, ut cum in  
genere bonum dixisset animi affectum, deinceps quasi  
in partes diuidat, placidos quietosq; ac compositos mo-  
tus, & animi partium cōspirationem consensumq;  
quorum illud, ut in Sophista docet Plato, animi qua-  
dam est pulchritudo, hoc uero sanitas. Vocat autem  
placidos quietosq; motus, qui sedati sunt animi &  
ab omni perturbatione liberi: compositos uero, mode-  
ratos & in quibus rationis ac ordinis conseruatio spe-  
ctatur. Partium autem animi συμφωνία, id est, con-  
sensum concensemq; quid appellat, ex uirtutum diui-  
sione bis commentarijs subiecta erit perspicuum,  
quod eam nimirum dicat, qua recte imperandi pars  
dig; in animo cuiusq; partibus distributis officijs ex-  
muneris.

## T U T I B U S L I B E R .

muneribus omnia in unius uirtutis ac honesti absolu-  
tionem consentiant & conspirent. Ceterum huiusmo-  
di probam animi affectionem, bone ac recte constitu-  
te Reip. exemplar esse afferit, quod ut in anima tria  
quepiam sunt, ratio, animus & cupiditas, in quorum  
consensu concen-  
tuū cius recta cōsistit affectio & uir-  
tus, sic & in Repub. tria inueniantur hominum gene-  
ra, que tribus illis proportione respondant, Senato-  
rium quidem rationi, Auxiliarium autem, animo (ani-  
maduertis enim, arbitror me animum àvti το δυμά  
usurpare) Operarium uero, cupiditati, quibus inter-  
se recte conciliatis, & in unius quasi corporis inte-  
gritatem legitimè coniunctis, uniuersa Respub. bene-  
se habeat, & in columnis ac beata reddatur, quod &  
ipsum latius à nobis in ea, cuius modo mentionem feci,  
uirtutum diuisione explicabitur. Est autem uirtutis,  
inquit autor, in dignos beneficium conferre, quod re-  
cte ab ipso est dictum. Nam cum uirtutis natura bene-  
ficia sit, in quo haec fuerit, ad bene de alijs merendum  
eius uoluntas erit propensa. Sed quoniam & uirtutis  
est, ad certam rationis normam omnia dirigere, ac iu-  
dicio quodam facere, cumq; ut inquit Seneca, nulla  
sit honesta uis animi, etiamsi à recto uoluntate inco-  
pit, nisi quam uirtutum modus fecit, non temere, nec  
cuius beneficium dabit, nec liberalitatem, ut idem  
loquitur autor, nepotari sinet, id est, in prodigalita-  
tem

ARISTOTEL. DE VIR-

tem exire, quod fieret, si sine omni delectu et discrimine in quo suis beneficia conserret (sic enim eum Seneca locum, ut et id obiter annotemus, intelligendum existimo, ut ne potari addantem liberalitatem, non accipientem hominem referatur, ut uelle uidetur dottiissimus alioqui, et de re literaria optimè meritus Desiderius ille B R A S M V S nostrae patriæ ornamentum, qui locum quidem bunc optimè restituit, sed in eius explicatione hac certè parte mihi non satis fecit) sed aequitate estimationis adhibita, dignos beneficis complectetur. Bonos autem amare, uirtutis etiam esse, ut afferit autor, ex eo facile perspicerimus, quod ut libro quarto, et octavo de legibus inquit Plato, que mediocritate quadam moderata sunt, et uirtute predita similia similibus sint amica. Sed et malos odiisse, quod apud Stobaeum additur, et addendum uidetur, uirtutis fuerit, quod eiusdem seu indolis, seu ingenij potius dixeris, sit, et bonos amasse, et malos odiisse; quod ita tamen intelligendum est, uirtutis esse, malos odiisse, quia mali sunt, id est, uitia in ipsis execrari ac detestari: sed quia tam et homines sunt, et fortasse etiam conciues, non odiisse, sed potius amasse ac misericordia eorum commoueri. Cui etiam pulchre id quod sequitur consonat, Ad poenas repetendas uindicandumque minime procluem esse, sed clementem, benignum, placabilem et ad ignoscendum

pro-

TVTIBVS LIBER.

propensum, quorum partim ad lenitatem, partim ad liberalitatem, nonnulla etiam ad animi magnitudinem pertinere uideneur. Quidnam autem sit, μέτε κολασμὸν εἶναι, μέτε τιμωρίων, id est, ad poenas repetendas uindicandumque minime procluem esse, iam ante a explicatum est. Ιλεων autem, πρᾶξον interpretantur, εὐμάρυνη, nonnulli etiam ἡλαρόν, id est, lenem, benignum, hilarem: quorū ultimum hoc non admodum ipsi conuenire existimo: medium etiam diuersum quid ab eo esse, inde forsitan quis sufficitur, quod apud autorem nostrum post ιλεων, Κενταύριον subiiciatur, tanquam quid ab eo diuersum sonans. Sed cum tria haec, ιλεων, ηρώευμανικόν, ηρώευγνωμονικόν, τοῦτο κολασικόν Τιμωρίων ut contraria quodammodo opponantur, possunt horum duo sic accipi, ut primo illi επειγυνήκως sint adhibita, id est, ad eius uim explicandam, quod non raro apud autres fieri solet, ut nimisrum haec omnia in comitate quadam et facilitate et animaduertendi moderatione cernantur. Quanquam priuatim ac peculiariter ιλεως, id est, clemens esse uidetur, qui placidus ac lenis est, placatus et alicui propittus. Cuius loco apud Stobaeum προστίχη legitimus, in quem unum omnia tantum non bona effundit Phauorinus, καλόν ipsum, ιδίων, οὐλεκή, ἀγαθόν, πρᾶξον, χρησόν, προσελήνη interpretans. Videtur autem haec uox ἀπό φύη προσο-

ARISTOTEL. DE VIR-

προστοχής τῷ ινίωμ, id est, ab adhibendis habenis ducta, significareq; affectionem, que in animi quadam moderatione, mansuetudine morum ac facilitate consistat: de qua sic apud Terentium Demea,

FACILITATE nihil hoc esse melius, neq; clemētia,  
Id esse uerū, ex me, atq; ex fratre cuius facilest  
noscere.

Ευμάριαρ autem idem Phanorimus esse inquit, τὸ  
εὐεργέτην πλὴν χάριμπλων ἀπὸ μειζονος ἐπ' ἔλασ-  
του γνομάνιων ηρῆι εὐμάριν ἀπότρττο, τὸν κακα-  
γίσμενών εχόντα πρός τινα πληρούμενον εὐερ-  
γέτην τὸν βασιλέα πρός τοὺς οὐφέαυτῷ φόνοντίον  
τὸν Δυσκαλού, τὸν τρέφοντα κακίαρ κατά τινόν  
εὑτῇ φυχῇ, que sunt, Benignitatem esse, misericor-  
diam et familiaritas seu benevolentiam, que à maiori ac  
superiori, minori et inferiori tribuitur: et benignū  
ab hac nominatum, qui animum erga quempiam bene-  
uolum habeat, ut regens subditis benignum esse, cui  
contrarius sit infensus seu infestus, quiodium in ali-  
quem animo concepit. Εὐγνωμῶν uero Aristoteles  
libro Moralium Nicomachiorum sexto, esse definit  
γνώμων κείμενων τῷ αὐλακόδεορδιών, id est, senten-  
tiam in iudicio equi et boni rectam. Ceterum et hoc  
loco pro συγνωμονικόρ apud Stobaeum legitur εὐ-  
γνωμονικόρ: quod quamquam propemodū idem est,  
nostram tamen lectionem preferendam censeo. Con-  
sequitur

TUTIBVS LIBER.

sequitur autem uirtutem, inquit autor, probitam,  
equitas, integritas et benevolentia, bona spes: quo-  
rum probitas quidem, ζητόμενη est Graecè, que sic  
à Speusippo definitur. ζητόμενη δέ μη, ή διάθεση πλα-  
σια, μετ' εὐλογίας, ή διάθεση αυτούτης, id est, Pro-  
bitas est ingenij simplicitas coniuncta cum beneficen-  
tiq; morum integritas: ab alijs uero, ή τοταγματο-  
ποιησις, quod est, boni studiū exercitatioq;. Est autem propriè ζητόμενη, que uox ἀπόφηνι ζητε-  
ται, ήγοων ζητόμενη, id est, usi seu uilitate ducta  
est, δι ή δημολία ωφέλεια εμποιεῖ, quod est, cu-  
mī consuetudo et familiaritas utilitatem adfert, eiq;  
φαῦλος opponitur, homo non solum iners et inu-  
tilis, sed etiam, quod convictu suo et familiariitate  
alios inficiat ac ledat, perniciosus. Επικίκεια uero,  
id est, equitas, in iuriis quadam moderatione, ut ex  
Aristotele patet, consistit, quam sic nobis definitam  
reliquit Speusippus. Επικίκεια δέ μη, ή Δικαιωμα ηοι  
τυμφροδόντων ἔλαττωσις, μετριότης εὐσυμβο-  
λαύοις, εὐταξία φυχῆς λογικῆς πρός τὰ καλὰ  
κοὶ αὐχρά, id est, Aequitas est iuriis utilitatibusq;  
remissio, in commercijs moderatione, animi ratione  
prediti, quantum ad honesta et turpia pertinet, re-  
cta constitutio. Ευγνωμοσύνων autem, nunc ἔωσι  
εψ, id est, benevolentiam, nunc γνωστότητα, ani-  
mi nimirum, integratatem, bonam fidem, incorru-  
ptum

## ARISTOTEL. DE VIR-

pium sanumq; iudicium, non unquam autem ἐν χαρ-  
γεσίαις interpretantur, que est animi quedam affe-  
ctio beneficium fidemq; bonam agnoscens. Quae re-  
liqua est, spes bona, quam uim habeat, manifestum,  
quod nimurum futuri boni quedam sit expectatio.  
Quæ sequuntur, insuper uero et eiusmodi, familia-  
rium, amicorum, sodalium amantem esse, hospita-  
lem, humanum, honesti studiosum, quoniam omnia  
hec apud Gracos ex uoce τὸ Φιλίας composita sunt,  
explicato quid sit Φιλία, non difficile erit hanc cognos-  
cere. Alcimus itaq; philosophus in introductione sua  
ad Platonis dogmata, nere amicitie sic nobis natu-  
ram describit. Φιλία δὲ ή μάλιστα πολὺ μηδέποτε λεγό-  
μενη, δικάλλητις δέ ποτε αὐτισμένη κατ' ἔωσι-  
αν τισθοφορ. αὐτη δὲ η φιλία σταθμή μηδέποτε  
επάτοθεν βόλανται τὸν τελεστορ μολύ σαυτού εἰ-  
στρέψει, quod est, Amicitia, que maximè et po-  
tissimum hoc nomine meretur, non alia fuerit, quam  
est, que mutua benevolentia constat. Hec autem tum  
inuenitur, cum ex equo ueroq; et proximo et sibi  
bene esse uelit. Sed hoc quidem si sit amicitia, fami-  
liarium amans erit, qui aquæ ipsis atq; sibi bene uer-  
lit, et amicorum paritatione, et sodalium, et hospiti-  
um. Humanus autem quis dicatur, superius est ex-  
pli-  
bitus,

## T V T I B U S LIBER.

bitus, qui in delectu optimorum cernitur, esse defini-  
tur. Et quæ ad uirtutem quidem à nostro referuntur  
autore, hec sunt, quæ omnia laudandarum rerum in  
numero reposita esse afferit, id est, talia, quæ iure  
ac merito laudentur. Quibus ea que ad uitiositatem  
pertinent contraria esse inquit, et omnino ipsam con-  
traria quedam symptomata comitari: que tamen om-  
nia cuiusmodi sine, ex iam dictis cognosci  
posse. Atque hic quidem commentario-  
rum finis esto. Deinceps uero ad  
uirtutum diuisionem pro-  
grediamur.

## TERTIUS ET ULIMI LIBRI FINIS.

## P ACCURIA

# ACCVRATA. ET ARTICVLATim distinc<sup>t</sup>e<sup>q</sup>; facta uirtutum omnium humani animi diuisio.

IYSTO VELSIO HAGANO  
AVTORE.

VITA quidem ueteres preclarè de uirtutibus, potissimum autem, quorum scripta ad nos peruenierunt, Plato & Aristoteles, horumq; comprobatores atque emuli posteris tradita reliquerant, multa etiam Stoïci, sed quorum plurima interciderunt, & que supersunt, preter pauca admodum, ex aliorum potius citationibus, quam illis ipsis autoribus datur cognoscere. Sed Aristoteles quidem nusquam in suis scriptis, qua ratione ac via ex diuisione omnes animi humani uirtutes producamus, non solum aperte docet: sed uidetur etiam libro Politicorum primo, non satis benignè & sincrè (dicendum enim quod res est)

## VIRTUTVM DIVISIO.

est) methodum à Platone in Philebo & Phædro explicatam, in quarto autem de Repub. ad inuestigandas uirtutum species adhibitam, labefactare atq; conuclere, eiq; rem rationis expertem, queq; secundæ admodum indigeat fortune, ab usu & experiencia factam enumerationem anteponere. Plato autem in ijs, que de dividendi ratione ac uia, deq; uirtutum scriptis speciebus, non habitur ille quidem, suoq; minus satisfacit instituto: sed cum animi humani uirtutū duo sint genera prima: alterum quidem, in quo absolute spectata partis cuiusq; consistit uirtus: alterum uero quod in relatione quadam, seu ad alterum affectione cernitur, non satis haec ab ipso animaduersa aut certè distincta esse videntur, quod nimis Aristotelii ipsius reprehendendi ansam dedit. Quare opera & precium mihi facturum sum uifus, si Procli lmitatus, immo, ut quod uerius est dicam, emulatus industriam, in quibus ueteres defecisse uiderentur, non ea insectarer & exagitarem, multo minus, quæ hodie quorundam imprudens est consuetudo, recte ab ipsis inuenta & inchoata & aliquousq; etiam perducta, calumniano traducerem: sed potius, quod moderati ingenij & prudemiac esse iudicat medicorum princeps Hippocrates, quæ apud ipsis, quantum ad uirtutis diuisionem pertinet, sunt ñuies yea, nec omni ex parte adhuc absoluta, quantum nostræ suppetant uires, perficere con-

R 2 tendrem:

# IVSTI VELSII

tenderem: quod si minus assequor (comprimis enim id arduum intelligo ac difficile) at conatum certè communiaq; studia iuuandi uoluntatem non improbandam spero, caq; fiducia, ne nobis nimis longa sumatur oratio; ipsum opus aggredior, à uirtutis definitione, que in hac methodo principium est, exorsus: Cuius hec in genere ratio est & natura, ut tū ipsum, cuius est uirtus, rectè affectum reddat, tum ad opus suum bene obeundum, instructum & paratum efficiat. Quod cum ex uniuscuiusq; naturæ pendeat perfectione, erit utiq; secundum hoc uirtus nihil aliud, q; uniuscuiusque rei naturæ summa perfectio. Sed hoc quidem si sit uirtus, patet, quod si unum quid sit homo, eiusq; anima, & una ipsius fuerit uirtus; si uero plura & non unum, plures etiam ipsius erunt uirtutes, quod diuersarum rerum diuersæ sint perfectiones. Si igitur rectè in commentarijs nostris in Cebetis tabulam, à nobis ex Platonis sententia est demonstratum, tripartitam hominis esse animam, & aliud quidem in ea, quod rationis: aliud, quod animositatis: tertium, quod cupiditatis est, esse: erunt & tres ipsius, secundum partium numerum, uirtutes: & quarta quedam insuper ipsius totius, tanquam unius rei, ratione. Et tot quidem hoc modo simpliciter considerantibus nobis, humani animi fuerint uirtutes. Verum enim uero opert fortasse non tam promptè ac facile de hoc consti-  
tuisse,

# VIRTVTVM DIVISIO.

quisse, sed illud prius animaduertisse, duplē esse rei uniuscuiusq; tum perfectionem, tum actionem: alteram quidem absolute & per se spectatæ: alteram. uero, secundum affectionem ad aliud cogitatæ: ut hominis, exempli causa, alia quidem actio est, & proinde perfectio, quâ homo est absolute, & quâ dominus, aut seruus, maritus, aut uxor, pater aut filius, & si quæ aliae in ipso considerentur affectiones. Neq; enim idem est, hominem esse, & dominum, aut reliquorum secundum affectionem quoduis. Quorum autem esse diuersum est, horum & actio & perfectio diuersa sit, necesse est. Ceterum sic, ut dixi, se rem habere, argumen⁹ fuerit, quod quotidie usiuuenire uidemus. Nam multos quidem est inuenire & equitatis & iustitiae nomine commendatos, quos absolute bonos homines appellare solemus, qui tamen boni duces exercitus non sunt. Et econtra bonos duces exercitus, qui mali sive homines. Solemus autem unum quodq; ab ea, que ipsius absolute & per se spectati est uirtus, absolute etiam tale appellare: à schetica uero (sic: enim compendij sermonis gratia eam appellamus, que secundum affectionem ad aliud cogitati est) non absolute, sed cū adiunctione semper, bonum, puta, hunc dominum esse dicentes, illum bonum ducem exercitus, alium bonum medicum. Neque enim si bonus sit medicus, illico & bonus absolute, cum possit & ma-

## IVSTI VELSII

Ius esse homo. Quemadmodum econtra bonus quidem esse homo, medicus tamen non bonus. Quare si hec quidem sic se habent, ut certe habere manifestum est, patet non eandem esse rei cuiusq; per se perfectio nem, quam absolutam nominare possumus, et scheticam, ut nec actionem, nec uim atq; naturam. Quam ob causam, cum in homine duplex spectetur imperium, quam Græci δύο ψυχέων uocant: alterum, quo anima corpori, ut dominus seruo, imperat, quod herile appellatur: alterum, quasi ciuile, quo et ratio animum et cupiditatem, et animus cupiditatem gubernat ac moderatur: erit alia quidem, anima per se considerata uirtus: alia uero, qua corporis est domina: et corporis itidem, alia quidem per se, alia uero, qua anima est quasi seruus. Consimili autem modo et estimatricis anime partis, et animosae, et cupiditatis, alia absolutae sunt uirtutes, aliae scheticæ. Et illarum quidem, quod quis tamen miretur, exuperantia quedam uituperabilis et reprehendenda esse potest: harum autem minime. Ceterum id quod dico, manifestius fiet, hoc modo considerante nobis. Si igitur aliquis, qui omni studio summaq; contentione literarum disciplinam agitet, que, ut inquit Celsus, ut animo præcipue omnium necessaria, sic corpori minima est. Hic certe, quod id, quod anima per se est opus, exerceat, ipsiusq; perfectioni intentus sit, manifestum est. Sed dum cor poris

## VIRTVTVM DIVISIO.

Corporis robur in quieta cogitatione, nocturnaque vigilia non solum minuit, sed etiam labefactat, atque conuelit, febres in ipso accendens, fluxionesque excitans, neque boni domini fungitur officio, neque huius scheticæ perfectionis rationem habet. Rursus autem econtra sit, qui totus corporis sanitati et perfectioni intentus, cuiusmodi propemodum Galenum in libris de sanitate tuenda subiçere uideamus, animum negligat. Hunc sane, non ut animi seruum, corpus curare uideamus, sed ipsius per se perfectionem moliri, eoq; reprehendendum, quod hac ratione corpus aduersus animum instruat. Atque hoc esse uidetur, quod in Timæo reprehendit Plato, existimatque tanquam bipartito proposito scopo, utriusq; habendam esse rationem. Id autem est, ut non solum absolutis ipsorum perfectionibus, sed etiam scheticis incumbamus. Age igitur uideamus, que uniuscuiusq; anime partis tu absolute, tum scheticæ sint uirtutes, ab ea que rationis est compos et particeps exorsi. Dicimus igitur, cum rerum consideratio contemplationisq; huius per se sit opus, carum exquisitam cognitionem, quam Græci σοφίαν, nos sapientiam appellamus, eiusdem esse uirtutem absolutam. Ceterum quoniā, que contemplationi sunt subiecta, alia quidem sunt, ut Græci uocant, vox et alia uero, Diavox et nos, si recipitis, illa intelligibila, hac cogitabilia nominabimus: ad hec autem et que tum

## IVSTI VELSII

Dōgasē, tum dōdētē à Grēcis appellantur, id est, opinabiliā & sensibiliā, quorū alia, alia huius partis facultate percipiuntur, intelligibiliā nimirū, intelligentia: cogitabilita, cogitatione: opinabiliā, opinione, sit ut una hēc rursus, quam diximus, sapientia, in tres ueluti fundatur uirtutes, vōp (nam hac uoce, non solum animi facultatem nominant, sed eius etiam perfectionem, unde & vōvēxē, qui hanc sunt adepti, appellaneur) id est, intelligentiam, quam consimili etiam ratione Latini tum profaciūte, cum pro eius absolutione usurpare uidetur: uīshūlw, id est, scientiam, & ḥēbōdōgīap, id est, opinionem rectam. Atq; hē quidem rationalis animae partis per se sunt uirtutes: quas hactenus ipsam sectari cōuenit, necorum tamen, quae ab ipsa regi ac gubernari debent, curam & prouidentiam abiiciat. Schetica autem eiusdem uirtus quae sit, ut cognoscamus, eorum meminisse debemus, que à nobis libro secundo commentariorum in Cebe-tis tabulam, de triū animae partium ad se mutuo affectione, sunt dicta. Cum igitur, ut ex ijs patet, hec imperante tantum, secundum naturam in nobis locum obtineat, atq; ea quidem ratione, qua in Repub. senator, qui consilijs Remp. regit, erit nimirum eius, quam secundum affectionem ad alias partes obtinet, uirtus, prudētia: qua tum sibi, tum alijs modum agen-dorum prescribat. Et quatenus ab hoc officio nimiris

magnō

## VIRTVTVM DIVISIO.

magnō studio, multaq; opera, in rerum contemplatio-ne conferenda, abduci non debet, etiam moderatio & temperantia quēdam. Sed ipsius quidem prudentia, due sunt species. Altera quidem εὐεσθία, que à non-nullis hoc modo definitur, uīshūlk τ σκοπφδς τρία ηώς πράγματε, πράξιοι μὲν ευμφύοντως, id est. Scientia considerandi, que, & quomodo agentes, ut liter agamus, scientiæ hoc loco nomine pro cognitio-ne usurpantibus: quam nobis Hesiodus his carmini-bus describit.

Οὐτό μὲν τωνάρισθ, ὃς δυτὸς τάχια νοήσθ φραστά μένος, τάκ' ἐπίτακ) ἐς τέλος κῆσιν ἀμεί-que sunt,

(vw.

Optimus ille quidem fuerit, qui prouidus ipse Omnia perpendet, quae deinde & post meliora. Dicitur aut̄ hec, alia quidem absolutē simpliciterq; que moralis quēdam & ciuilis est uirtus: alia uero cū adiunctione, sub qua nostris usibus & necessitatibus inservientes continentur artes. Et hec quidem una prudentia est species, qua tum nobis, tum alijs rectē consulere possumus. Videtur autem hēc οἱ Διαβοίας πράγματης τε Κωνικῆς ὅρθοτης τις εἰναι, ωῶρο ή uīshūlk τ θεωρηκῆς, id est, cogitationis actiua & effectiua rectitudo quæpiam esse, ut scientia contemplatiua. Altera uero, quam Grēci σώσιμο-nominant, Latini, ut arbūtor, nūc intellec̄tionem, nūc in-

P S telligen-

# IVSTI VELSII

telligentiam, non illa, qua superius hac uoce summa  
usi, significatione, sed alia quadā. Est autem σάστης,  
ut ex ijs que sexto Moralium ad Nicomachū libro,  
de hac ab Aristotele differuntur, est intelligere, τὸν  
πρᾶγμαλός τοις λογισμοῖς οἵτινες Δόξεις, οἷς τὸ κο-  
λῶς τὰ ὑπὸ ἀλλὰς ὑποτεθέντα ἐκλαμβάνει πε. Α  
μείνειν. id est, rationis seu opinionis consecratio que-  
dam facilis, ad bene, quae ab alio sunt subiecta, excipi-  
enda et disjunctanda. Inquit igitur de ea differens hoc  
modo, δῆτα δὲ οὐτε τὸ ξεμπρὸν φρόνησι μηδὲ τὸ λαμ-  
βάνειν σάστης. αλλὰ ωρᾶς τὸ μανθάνειν λέγεται συ-  
νιέναι, ὅταν γράψῃ τὴν ἀπόστημα, οὕτως ἵνα τοῦτο γράφει  
τὸ Δόξην ἐπὶ τὸ κρίνειν πρὶν τὸ τωμα, πρὶν δὲ τὸ φρόνησις  
τὸ τωμα, αλλὰ λέγοντο, καὶ κρίνειν καλῶς. δῆτα εὖ, τοῦτο  
καλῶς ταῦτα. Α εὐτελεῖς ἐλάλισθε τὸν μανθάνειν. λέ-  
γομεν δῆτα μανθάνειν, συνιέναι πολλάκις. id est,  
Est autem nec habere, nec comparare prudentiā, intelli-  
gentiā: sed ut percipere dicitur intelligere, cū scientia  
quis utitur, sic in utēda opinione ad iudicandum de his,  
in quibus uersatur prudentia, alio dicente, et bene iu-  
dicandum, cernitur intelligentia. Nam recte et bene  
idem est. Atq; hic adeo nomen σάστης ortum habet,  
unde εὐσάστη dicuntur, ab ea σάστη, id est, con-  
gregatione seu cū altero itione, quae in percipiendo con-  
sistit. Dicimus enim percipere, intelligere nō raro. Cete-  
rum

# VIRTUTVM DIVISIO.

rum ut εὐσάστη cogitationis actiua, ita et hec opini-  
onis, que in rebus agendis et ipsa uersatur, est uir-  
tus, quam rursus nobis Hesiodus hoc uersu expressit.

Εὐλόγος δὲ οὐ κακένθη, δε εἰ πόνηται πάντη.  
id est,

Rursus et ille bonus, sequitur qui recta monentē.  
Neque enim aliud, non que uulgo dicitur, sed uera est  
εὐπείθεια, quam σάστης, ut que non temere, sed ali-  
quo omnino iudicio, recta monentē, tanq; praecuntem  
sequitur. Atq; haec quidem duæ sunt prudentiae species,  
quas et Hesiodus conspexisse uidetur, et posteris co-  
monstrasse: Et Plato deinceps et Aristoteles, alijsq; ho-  
rum emuli atq; imitatores recepisse approbasseq;. Sed  
uidetur ratio et conuenientia omnino postulare, ut no-  
duas tantum, sed tres et huius species faciamus, ut  
sapientiae: quod non minus vñq; πρᾶγματος, id est, mens  
actiua, et apud Philosophos ueteres nominata inue-  
niatur, et recuera etiam, si quid ego iudico, sit, quam  
cogitatio et opinio. Quamnam igitur et huius uirtu-  
tem esse dicemus? An scilicet eam, quam communiori  
vocabulo εὐσοχίαν, magis autem proprio αγχίστρῳ  
Græci uocant? Nam ut omittam, quod nominis huius  
proximioris, id cōpositio et etymologia indicare om-  
nino uideatur, etiam manifestè id Stoicorū, à Platonis  
et Aristotelis sententia hic minime disidentiū, defi-  
nitio commonistrat, que huiusmodi est. Αγχίστρῳ δὲ  
εἴσι